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Til Økonomiudvalget 
 

- Proces for ny aftale vedr. mad- og måltidskultur 
 
 
Økonomiforvaltningen har i 2013 på vegne af Københavns Kommune 
indgået en 3-årig samarbejdsaftale med den Erhvervsdrivende Fond 
Københavns Madhus (EFKM) om bistand i forbindelse med 
kommunens ønske om at højne kvaliteten af de måltider, som serveres 
i regi af Københavns Kommune. Samarbejdsaftalen udløber den 31. 
maj 2016.  
 
Nuværende aftale 
Den nuværende aftale ”Samarbejdsaftale mellem Københavns 
Kommune og EFKM om bidrag til en sund og livsglad spisekultur i 

det offentlige rum i Københavns Kommune”, indeholder følgende 
formål:  

 EFKM skal bidrage til at højne kvaliteten af de måltider, for 
hvilke kommunen bærer ansvaret. 

 EFKM skal beskæftige sig med madens kvalitet i alle 
væsentlige henseender, herunder smag og æstetik, 
råvarekvalitet, økologi og bæredygtighed, ernæring, variation 
og sundhed og oplevelsesværdi. 

 EFKM skal beskæftige sig med madkultur, madmod og 
maddannelse, skolehaver og urban gardening, forholdet 
mellem pris og kvalitet, kompetenceudvikling og 
efteruddannelse af medarbejdere i Københavns Kommunes 
institutioner samt de fysiske og sociale rammer for måltidernes 
indtagelse  

 
EFKM udbetales i aftaleperioden fast et årligt vederlag eksklusiv 
moms jfr. nedenfor (2013 p/l). 
 1/6-31/12 2013 1/1-31/12 2014 1/1-31/12 2015 1/1-31/5 2016 
Vederlag 7.150.500 kr. 12.135.420 kr. 12.014.066 kr. 4.955.800 kr. 
 
I forbindelse med varetagelsen af ovennævnte skal EFKM indgå i et 
ligeværdigt samarbejde med de kommunale institutioner m.v. som 
hver især i det daglige forestår tilberedning og servering af måltiderne. 
Samarbejdsaftalen omfatter 15 årsværk fordelt med 4 årsværk til 
projektet ”Køkkenløft”, 6 årsværk til projektet ”Økologi” og 5 
årsværk til øvrige opgaver. 
 
Samarbejdets genstandsfelt omfatter: 

1. Kommunikation, dokumentation og vidensformidling 
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2. Inspiration & arrangementer, kurser og opkvalificering 
3. Køkkenløftet (BR nr. 2009-610037, tiltrådt 11.02.10) 
4. Rådgivning og udvikling 
5. Udviklingsaktiviteter og projekter 
6. Økologi (jfr. Miljømetropolen - Vores Vision CPH 2015). Mål 

om 90 % Økologi i Københavns Kommunes køkkener  
 
EFKM udarbejder halvårligt på baggrund af forvaltningernes 
bestilling en plan over det kommende halvårs indsatser og aktiviteter. 
Planen indeholder den forventede ressourceanvendelse målt i årsværk 
samt det forventede resultat (måltal) fordelt på aktiviteterne. Planen 
godkendes af forvaltningerne inden den iværksættes. Ved halvårets 
afslutning fremsender EFKM måltalsopgørelse samt årligt en 
statusrapport med indikation af hvor langt Københavns Kommune er i 
forhold til Køkkenløftet og Økologikravet, samt vurdering af 
udfordringer i forhold til opfyldelsen af Borgerrepræsentationens 
beslutninger på området. Halvårligt afholdes ligeledes drifts- og 
statusmøder. 
 
Procesplan 
Der skal indgås en ny aftale og Økonomiforvaltningen har derfor 
igangsat en proces sammen med fagforvaltningerne, som har til formål 
at identificere fremtidige behov, mål og leverancer for 
konsulentunderstøttelse af udvikling af mad- og måltidskulturen i 
kommunen. 
 
Processen skal munde ud i en indstilling til Økonomiudvalget med 
henblik på høring i fagudvalgene og endelig godkendelse i 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.  
 
Herefter udbydes opgaven fra august 2015 – maj 2016. I den 
forbindelse nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra 
relevante forvaltninger. 
 
Den nuværende aftale med EFKM blev ikke sendt i udbud. Årsagen 
var, at de ydelser, som EFKM i henhold til aftalen skulle levere, 
primært henhørte under Udbudsdirektivets Bilag IIB. Reglerne for 
indkøb af tjenesteydelser er forskellige afhængig af om ydelsen er 
omfattet af Bilag II A eller Bilag II B.  
 
Bilag II A omfatter blandt andet: 
Vedligeholdelse og reparation, land- og lufttransport, finansielle 

tjenesteydelser, regnskabs- og revisionsydelser, IT ydelser, forsknings & 
udviklingsydelser, konsulent-, arkitekt- og ingeniørydelser, 

reklamevirksomhed, trykkerivirksomhed og affaldsbortskaffelse. 

Bilag II B omfatter blandt andet: 
Jernbane- og søtransport, hotel- restaurationsvirksomhed, sundheds- og 
socialydelser, juridiske ydelser, undervisning, kultur og andre 

tjenesteydelser 
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Placeringen af opgaven under Bilag II B indebar, at kommunen ikke 
var forpligtet til at foretage en forudgående annoncering af ønsket om 
at indgå aftalen, såfremt aftalen ikke havde grænseoverskridende 
interesse. Økonomiforvaltningen vurderede, at der ikke forelå en 
sådan grænseoverskridende interesse.  
 
I februar 2014 kom et nyt udbudsdirektiv, som ophæver den 
traditionelle sondring mellem A- og B-tjenesteydelser således, at de 
nuværende bilag IIB tjenesteydelser enten bliver underlagt det nye 
”Light Regime” eller bliver fuldt udbudspligtige. Det forventes at den 
nye nationale udbudslov, som implementerer direktivet i DK sendes i 
høring inden jul 2014. 
 
 
Light Regime:  
 
En særlig udbudsordning, hvor der kun er overordnede krav til ordregiver 
om sikring af ligebehandling og gennemsigtighed ved tildeling af 

kontrakter. Der er således ingen krav om at der følges bestemte procedurer, 

bortset fra offentliggørelse af en ”light udbudsbekendtgørelse”.   
 

Ydelser omfattet af Light Regimet fremgår af direktivets Anneks XVI og 

vedrører bl.a.:   

Sundheds- og uddannelsesydelser, socialydelser, offentlig administration, 
forsvar og socialsikring, kulturelle ydelser, visse juridiske ydelser, 

fængselsrelaterede ydelser, redningsydelser samt hotel- og 

restaurationsydelser.  
 

 
Fuld udbudspligt: 
 
Traditionel udbudsordning, hvor ordregiver skal sikre ligebehandling og 

gennemsigtighed ved tildeling af kontrakt samt følge samtlige af 

udbudsdirektivets procedureregler.   
 

Ydelser, som tidligere var indeholdt i Bilag IIB, men som nu bliver fuldt ud 

udbudspligtige:  
Visse transport ydelser, personudvælgelse og rekruttering samt 

opsamlingskategorien ”andre tjenesteydelser”.  
 

 
Implementeringen af det nye udbudsdirektiv i dansk lovgivning 
forventes, at være trådt i kraft ved den nuværende aftales ophør, 
hvorfor opgavens udbudspligt skal vurderes efter de nye regler. Når 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen får forelagt forslag til 
fremtidige behov, mål og leverancer for konsulentunderstøttelse af 
udvikling af mad- og måltidskulturen juni 2015, bliver der samtidig 
forelagt juridisk vurdering af processen for indgåelse af ny aftale om 
mad- og måltidskultur. 


